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ECONOMIE

Pensiile nu cresc. 
Nu sunt bani!
Indexarea cu infl aţia a pensiilor, care trebuia 
făcută în septembrie, nu a fost bugetată pen-
tru 2025, deoarece „nu sunt fonduri”. Pagina 3

POLITICĂ

PNL, dator vândut 
după alegeri!
Bode şi fosta conducere „au amanetat” 
PNL pentru următorii ani. Alin Tişe: 
„M-am săturat de şmecheri, care au dus 
partidul la cât e azi!”.  Pagina 2

ADMINISTRAŢIE

Emil Boc: „Clujenii vor 
avea un metrou sigur”
Lucrările la metroul din Cluj continuă cu 
amplasarea a peste 90 de piloţi foraţi din 
zona staţiei Teilor, în Floreşti.  Pagina 5

ACTUALITATE

Bust pentru Lajos Pákey
Fostul arhitect al Clujului, Lajos Pákey, va 
avea un bust în oraş. O serie de clădiri em-
blematice au fost concepute de el.  Pagina 5

ADMINISTRAŢIE

Clujul, campion 
la solidaritate
20 de milioane de euro din bugetul local 
al municipiului Cluj-Napoca vor merge 
către primăriile mai sărace. Pagina 4
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„Un dialog al surzilor”. SUA şi Europa, în lumi tot mai diferite în privinţa Ucrainei.
În ciuda unei aparente prietenii, Donald 

Trump şi Emanuel Macron şi-au expus luni 

abordările puternic diferite în cazul Ucrai-

nei, evidenţiind neînţelegerile dintre SUA şi 

Europa cu privire la oferta Casei Albe pen-

tru un acord rapid de încetare a focului, 

scriu Reuters, Le Monde şi The Guardian.

Discuţiile purtate luni în ochii întregii pla-

nete de Donald Trump şi Emmanuel Macron 

au fost un dialog al surzilor, deşi unul ami-

cal, scrie Le Monde, care observă că în fi nal, 

în ciuda faptului că a fost contrazis în direct 

de preşedintele francez, liderul de la Casa Al-

bă a rămas cu concluzia că Europa nu a con-

tribuit sufi cient pentru susţinerea Kievului.

Pentru Macron, considerat la un moment 

dat drept „îmblânzitorul lui Trump”, dis-

cuţiile cu preşedintele SUA au fost un act 

delicat de echilibru, scrie şi The Guardian.

În Biroul Oval, Macron l-a corectat cu 

blândeţe pe Trump, în timp ce preşedinte-

le american povestea că Ucraina a profi tat 

de sprijinul SUA în războiul cu Rusia. Acum, 

a spus Trump, este timpul ca SUA să îşi 

primească banii înapoi.

„Acest război ne-a costat pe toţi o mul-

ţime de bani”, a spus Macron. „Şi aceasta 

este responsabilitatea Rusiei, deoarece agre-

sorul este Rusia”, a întărit el.

Trump a intervenit. „Doar ca să înţele-

geţi, Europa împrumută bani Ucrainei”, a 

spus el, „Ei îşi primesc banii înapoi”.

„Nu”, a reacţionat Macron, care şi-a 

pus mâna pe încheietura mâinii lui 

Trump. „Ca să fi u sincer, am plătit 60% 

din efortul total… am furnizat bani reali, 

ca să fi e clar”, a spus el. În ambele dis-

cuţii publice cu Trump, una în Biroul Oval 

şi cealaltă la conferinţa de presă de du-

pă întâlnire, Macron a făcut în mod vizi-

bil eforturi pentru a gestiona relaţia cu 

un partener beligerant – un aliat terore-

tic, dar unul care seamănă tot mai mult 

cu un adversar.

L-a lăudat pe Trump pentru leadership-ul 

său. L-a bătut pe spate şi a zâmbit în timp 

ce cei doi se comportau ca vechi prieteni 

în faţa Casei Albe.

Dar, de asemenea, liderul francez a ră-

mas ferm, rezistând eforturilor lui Trump 

de a-l domina fi zic, şi a susţinut în mod 

clar că Rusia a fost responsabilă pentru răz-

boi – un adevăr, scrie The Guardian, care 

a dispărut din discursurile consilierilor lui 

Trump, deoarece preşedintele american a 

început brusc negocierile cu Rusia şi a dat 

Ucrainei un ultimatum.

Toni Greblă va fi demis din funcția de președinte al AEP. 
El ar fi cerut reluarea turului 2 al alegerilor prezidențiale.
Mandatul lui Toni Greblă la AEP a fost marcat de controverse: de la anularea alegerilor prezidențiale, majorarea ilegală 
a salariului sau participarea la o petrecere de tăiere a porcului alături de apropiații lui Călin Georgescu.  Pagina 3

Manipularea românilor nehotărâți
Reț eaua lui Georgescu: 20.000 conturi TikTok activate în ziua alegerilor
Dacă ai crede că este o magie, ei bine nu 

este, ci e o rețea de manipulare care a bom-

bardat efectiv TikTok-ul cu mesaje pro-

Georgescu, în plin proces electoral, când 

mulți dintre cetățeni erau încă nehotărâți - 

acesta fi ind și publicul țintă. Nehotărârea 

lor a fost folosită ca teren fertil pentru a 

răspândi mesaje pregătite cu mult timp îna-

inte. Rețelele de trolli au fost activate, iar 

manipularea s-a extins rapid în mai multe 

direcții - fi ecare „subiect” (utilizator n.red) 

fi ind profi lat în funcție de interese - deza-

măgiri - revolte personale - credințe - vizi-

uni sociale și politice. De exemplu, dacă 

urmăreai sau postai videoclipuri despre 

soluții alternative de medicină - primeai 

imediat mesajele lui Călin Georgescu des-

pre tratamente cu apă și soare, despre pu-

terea divină care te însănătoșește, despre 

reinterpretarea durerilor și trimiterea lor în 

sfere ezoterice etc.  Pagina 3

Clujul readuce la viață comoara din Pădurea Hoia

Muzeul în aer liber din Hoia va beneficia de un proiect de revitalizare în valoare de 6 milioane de euro, cu finanțare 
europeană. Proiectul, realizat de Consiliul Județean, vizează amenajarea unui „sat de vacanță”, ce va include un 
sector interactiv în care vizitatorul va putea să experimenteze atmosfera din mediul rural.  Pagina 4
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Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, specia-

lizarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora pro-
iecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de 
operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pre-
gătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standarde-
lor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu ex-
perienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai u-
nei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi co-
relate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE 
– 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau in-
giner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun 
pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de produ-
cere si distributie a energiei termice. Activitatea se desfășoară 
în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare faculta-
te acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experienţă de 
min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: florina.
zugravu@termonapoca.ro

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Bode şi fosta conducere 

„au amanetat” PNL 

pentru următorii ani. 

Datoriile de milioane 

l-au şocat pe Bolojan, 

care a cerut audit. 

„Dacă informaţiile sunt 

reale, acasă cu aceşti 

nedemni de a fi  colegi”, 

spune Alin Tişe.

Facturile neplătite după 

alegerile din 2024 şi ratele 

pentru sediile cumpărate de 

la RAAPPS ating ordinul ze-

cilor de milioane de euro, 

au dezvăluit surse de la vâr-

ful PNL pentru site-ul de in-

vestigaţii Snoop.ro, citat de 

hotnwes.ro.

După preluarea interima-

tului la conducerea PNL, Ilie 

Bolojan, a rămas şocat de si-

tuaţia fi nanciară din partid.

Preşedintele CJ Cluj, Alin 

Tişe, spune că situaţia depă-

şeşte gradul de „toleranţă” şi 

înţelegere.

Bolojan şocat 
de „dezmăţul” 
fi nanciar din PNL. 
Bode, somat să-şi
asume cheltuielile

Ilie Bolojan a recunoscut 

în mai multe şedinţe interne 

că PNL se afl ă în criză fi nan-

ciară după mandatul lui Ni-

colae Ciucă şi Lucian Bode.

Instalat rapid în fruntea 

PNL după primul tur al ale-

gerilor prezidenţiale, Ilie Bo-

lojan i-a cerut lui Lucian Bo-

de, fost secretar general al 

partidului, să îşi asume sem-

narea tuturor documentelor 

legate de fi nanţele partidului 

până la 31 decembrie 2024.

„A fost îngrozit de ce a gă-

sit. Au amanetat partidul pen-

tru următorii ani. Prin aceas-

tă decizie, Bolojan a dorit să 

existe un singur responsabil 

pentru situaţia fi nanciară din 

2024. Bode să îşi asume”, au 

declarat surse din conducerea 

PNL pentru Snoop.ro, con-

form sursei citate.

Negocieri în 
defavoarea partidului

Anul trecut, PNL a cumpă-

rat în baza unui contract cu 

AMMA Print produse în va-

loare de peste 20 de milioane 

de euro.

Plata pentru servicii avea 

drept termen anul 2025, însă 

în urma negocierilor purtate 

de fostul secretar general al 

PNL, Lucian Bode, aceasta a 

fost eşalonată pe o perioadă 

de 3-5 ani.

În urma evaluării făcute 

de noua conducere a PNL, 

concluzia a fost că părtidul 

nu îşi poate permite plata 

ratelor negociate de Bode. 

Astfel, potrivit înţelegerii 

agreate de fostul secretar 

general al partidului, libe-

ralii urmau să achite la în-

ceput de an 2,5 milioane de 

lei, sumă ce reprezenta ra-

ta lunară din totalul dato-

riei de circa 130 de milioa-

ne de lei.

Dacă ar fi  trebuit să plă-

tească ratele antamate de fos-

tul secretar general, rata lu-

nară ar fi  depăşit subvenţia 

încasată de la buget.

Bolojan a cerut 
audit la PNL

La scurt timp după ce a 

ajuns preşedinte interimar, 

Ilie Bolojan un audit pentru 

a vedea unde au dispărut ba-

nii PNL, în condiţiile în ca-

re, după primul tur al prezi-

denţialelor, în conturile par-

tidului „bătea vântul”, au 

dezvăluit pentru Snoop sur-

se de la vârful partidului.

„Auditul vizează anul 

2024, să înţelegem unde 

s-au evaporat banii, de ce 

avem datorii. În primele zi-

le, Bolojan era sunat zilnic 

de televiziuni să plătească 

facturile. Vorbim de milioa-

ne de euro către presă, te-

leviziunile şi site-urile nu 

erau plătite. A fost un ha-

os, nu ştiu când ne vom re-

veni. Bode şi Ciucă să ex-

plice ce au făcut”, a decla-

rat un lider PNL sub pro-

tecţia anonimatului.

Bolojan speră să facă lu-

mină în acest caz, astfel în-

cât auditul trebuie să arate 

cum a ajuns PNL în această 

situaţie deşi a încasat sute 

de milioane de lei de la bu-

get în ultimii ani.

Printre televiziunile care 

au colaborat cu PNL în cam-

paniile din 2024 sunt Realita-

tea Tv, B1 TV, Digi24, Ante-

na 3, RTV şi Prima News.

Alin Tişe: „Capacitatea 
mea de a tolera 
este pusă la încercare”

Alin Tişe, preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj, a 

reacţionat la dezvăluirile pri-

vind situaţia fi nanicară a PNL 

în urma administrării defec-

tuoase a fondurilor.

„Dacă sunt adevărate in-

formaţiile, acasă cu toţi aceş-

ti nedemni de a fi  colegi! M-am 

săturat de 20 de ani de astfel 

de şmecheri, care au adus par-

tidul la cât e azi! Capacitatea 

mea de a tolera şi de a înţe-

lege este pusă la încercare. 

Noi luptăm ca disperaţii îm-

potriva curentului, să convin-

gem că cei din conducerea 

centrală sunt oameni cumse-

cade, şi iată ce enormităţi au-

zim!”, a declarat Alin Tişe 

pentru monitorulcj.ro.

După cum semnalează Ti-

şe, dacă informaţiile nu vor fi  

infi rmate, foştii colegi pot ple-

ca acasă, în condiţiile în care 

au băgat partidul în datorii.

Tişe spune că poate să cea-

ră un asemenea demers, în 

condiţiile în care administra-

rea fi nanţelor şi intereselor 

partidului ilustrează lipsa de 

caracter şi onoare.

„Mai am o speranţă, «pre-

sa aceasta nerecunoscătoare» 

să se fi  înşelat! Altfel mă gân-

desc ce caut eu în acest fi lm 

… Ştiu că unii vor spune că, 

cine sunt eu să judec, că nu 

sunt eu îngeraş să dau sfa-

turi!? Da, au dreptate, aşa e 

…., dar eu am caracter şi 

onoare! Mai bine ridicăm o 

maternitate cu banii ăștia, fă-

ră să fi u populist! Pentru 7% 

cât am luat din cauza condu-

cerii defectuoase cu aceleași 

fețe fără credibilitate!”, a de-

clarat pentru monitorulcj.ro 

Alin Tişe, preşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj.

La începutul anului 2024, 

PNL avea în conturi peste 73 

de milioane de lei (aproxima-

tiv 15 milioane de euro), ara-

tă hotnews.ro.

Subvenţia încasată de PNL 

în 2024 a fost de 122 de mi-

lioane de lei (peste 24 milioa-

ne de euro).

Practic, PNL a avut la 

dispoziţie 200 de milioane 

de lei (40 de milioane de 

euro) doar din subvenţie 

pentru anul electoral. În 

campaniile de la europar-

lamentare, locale, parlamen-

tare şi prezidenţiale, parti-

dul a folosit şi surse de fi-

nanţare privată – împrumu-

turi, cotizaţii.

Pentru aceste campanii, 

PNL a cerut Autorităţii Elec-

torale Permanente să îi ram-

burseze peste 150 de milioa-

ne de lei (30 de milioane de 

euro). Banii nu rămân însă 

în conturile partidului, ci 

pleacă spre cei care au acor-

dat împrumuturi.

PNL, dator vândut după alegeri!
Alin Tişe: „M-am săturat de şmecheri, care au dus partidul la cât e azi!”

Foştii lideri ai PNL sunt acuzaţi ca „au amanetat” partidul. În imagine, Rareş Bogdan, Nicolae Ciucă şi Lucian Bode

Liberalii au benefi ciat în intervalul 2021 – 
2024 de sume substanţiale de la bugetul de 
stat, sub formă de subvenţie.

¤ 2021 – subvenţia încasată – 76.527.406 
de lei

cheltuieli 33.111.940 de lei

¤ 2022 – subvenţia încasată – 83.767.534 de lei

cheltuieli – 55.640.720 de lei

¤ 2023 – subvenţia încasată – 74.914.303 
de lei

cheltuieli – 72.778.414 de lei

¤ 2024 – subvenție încastă – 122.068.753 lei

Cheltuieli – 144.000.000 lei 

PNL, subvenţii de 40 de mil. € în an electoral. Unde sunt banii?

DATORIE

130 mil. lei
este datoria acumulată de PNL în urma cheltuielilor 
din campaniile electorale și a contractelor semnate 
sub fosta conducere
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Pensionarii cu venituri 

mici vor primi anul acesta 

un ajutor de 800 de lei, 

plătit în două tranşe. 

Indexarea cu infl aţia 

a tuturor pensiilor, despre 

care se spunea că ar putea 

fi  făcută în septembrie, 

nu a fost bugetată pentru 

2025, deoarece „nu sunt 

fonduri sufi ciente”, 

din cauza defi citului buge-

tar mare înregistrat anul 

trecut, a spus la Digi24 

ministrul de Finanţe 

Tanczos Barna.

Despre ajutorul „one off”, 

ministrul a spus: „Este exact 

suma care a fost bugetată şi 

schema care a fost bugetată 

odată cu aprobarea bugetu-

lui pe 2025. S-a văzut foarte 

clar că în urma defi citului de 

anul trecut, nu sunt fonduri 

sufi ciente pentru a ţine pa-

sul cu infl aţia”.

„A fost o decizie foarte 

grea, o decizie pe care a fost 

obligaţi s-o luăm având în 

vedere situaţia economiei. 

Avem siguranţa că salariile 

şi pensiile vor fi plătite la 

nivelul anului 2024, deci 

ne-am asigurat că nu vor fi 

probleme în plata acestor 

sume. În momentul în care 

economia şi încasările fac 

posibile aceste lucruri, vom 

reveni şi vom intra din nou 

pe această schemă de ajus-

tare a pensiilor cu rata in-

flaţiei”, a spus ministrul.

Indexarea pensiilor „nu es-

te o măsură bugetată pe anul 

acesta şi trebuie să avem obiec-

tivul realizabil de 7% (defi cit 

bugetar, n.r.) în vedere, astfel 

încât exact acea consecvenţă, 

seriozitate şi predictibilitate 

să se vadă şi din partea inves-

titorilor străini, şi din partea 

economiei naţionale şi din 

partea celor care nu vor să 

mai ajungem încă o dată si-

tuaţia în ca situaţia în care 

spunem că vom avea un de-

fi cit de x la sută şi după ace-

ea ajungem la o cifră dublă 

sau aproape dublă”, a expli-

cat Barna. „Nu sunt bugetate 

alte ajutoare în afară de acest 

one-ofd de 800 lei în două 

tranşe, aprilie şi ultimul tri-

mestru, 400 lei şi 400 lei”, a 

precizat el. „Presiunea anului 

2024 se resimte pe 2025 prin 

anualizarea cheltuielilor pe 

salarii şi pe pensii. Am pro-

cedat la îngheţarea acestor sa-

larii şi acestor pensii tocmai 

pentru a avea siguranţa că e-

le vor fi  plătite în 2025 şi că 

ne vom încadra într-un defi -

cit de 7%, pentru a reintra pe 

un trend de normalitate şi de 

reducere a defi citului”, a mai 

spus ministrul.

Pensiile nu cresc 
în acest an. Nu sunt bani.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Toni Greblă conduce 

Autoritatea Electorală 

Permanentă de doi ani, 

iar mandatul său a fost 

marcat de mai multe con-

troverse: de la anularea ale-

gerilor prezidenţiale, înca-

sarea ilegală a 24.000 de 

euro sau tăierea porcului 

în curtea casei care este 

acum sediul de campanie 

al lui Călin Georgescu.

Toni Greblă a devenit pre-

şedinte al AEP în martie 2023 

în urma votului din Parlament, 

fi ind propus de PSD, dar a 

fost sprijinit şi de PNL. Man-

datul său era de opt ani. 

PSD-PNL-UDMR au decis să 

susţină revocarea din funcţie 

a lui Toni Greblă. Votul ur-

mează să se dea în Parlament.

Mutarea sediului 
BEC la Romexpo

Site-ul independent de in-

vestigaţii Snoop.ro a scris că 

Toni Greblă a introdus, la cinci 

luni de la numire, un Memo-

randum pentru închirierea 

unui nou sediu pentru Biroul 

Electoral Central, instituţie 

responsabilă de organizarea 

alegerilor. A fost o acţiune pe 

cont propriu, potrivit mărtu-

riilor din interiorul AEP, întă-

rite de documentele din AEP, 

publicate de către site-ului de 

investigaţii Snoop.

În august 2024, Snoop.ro 

a dezvăluit că Toni Greblă a 

încasat ilegal de la Autorita-

te 24.000 de euro, lucru con-

fi rmat şi de controlul Curţii 

de Conturi. Agenţia Naţiona-

lă de Integritate a fost sesi-

zată în luna septembrie 2023, 

dar nu s-a pronunţat asupra 

speţei până în prezent. Toni 

Greblă a recunoscut că a sem-

nat ordinul prin care şi-a ma-

jorat ilegal salariul şi a spus 

că i se reţine din salariu ce a 

primit în plus.

Raportul final al Curţii de 

Conturi l-a obligat pe Toni 

Greblă să returneze suma 

încasată.

„Tăierea porcului”

Între cele două tururi ale 

alegerilor de anul trecut, chiar 

înainte de anularea alegerilor, 

în mediul online au apărut 

imagini făcute cu doi ani îna-

inte, în care preşedintele AEP 

apărea la „tăierea porcului în 

curtea casei care este acum 

sediul de campanie al lui Că-

lin Georgescu”. În imagini, pu-

blicate în exclusivitate de si-

te-ul Adevărul, Toni Greblă a-

părea lângă Constantin Lupu.

Site-ul de investigaţii Sno-

op.ro a scris că vila din Izvo-

rani, care este sediul de cam-

panie al lui Călin Georgescu, 

aparţine familiei Lupu, care 

are legături controversate şi 

în Republica Moldova.

Antena3.ro a publicat cap-

turi de pe Facebook în care 

soţia lui Toni Greblă distribu-

ia clipuri de campanie ale lui 

Călin Georgescu şi „amenin-

ţări la adresa Elenei Lasconi”.

După apariţia fotografi ilor cu 

Toni Greblă şi Constantin Lupu, 

peste 20 de ONG-uri i-au cerut 

demisia preşedintelui AEP şi pe 

care l-au acuzat de „lipsă de in-

tegritate şi neutralitate”.

USR a cerut în Parlament 

demiterea lui Toni Greblă. 

Un demers similar a avut U-

niunea şi după alegerile eu-

roparlamentare şi locale din 

iunie, dar majoritatea PSD- 

PNL a refuzat de fi ecare da-

tă să discute proiectul de re-

vocare a lui Toni Greblă din 

funcţia de preşedinte AEP, 

scrie hotnews.ro.

Pe 6 decembrie, Curtea 

Constituţională a anulat re-

zultatele alegerilor preziden-

ţiale şi a dispus reluarea de la 

zero a procesului electoral. 

Decizia a fost luată în baza 

documentelor declasifi cate de 

fostul preşedinte Iohannis.

Cine este Toni Greblă

Toni Greblă a fost senator 

PSD, judecător la Curtea Con-

stituţională între 2013 şi 2015, 

secretar general în Guvernul 

Dăncilă, iar la momentul nu-

mirii la şefi a AEP, în martie 

2023, era prefect al Capitalei.

În 2015, Toni Greblă a fost 

trimis în judecată de DNA pen-

tru trafi c de infl uenţă (trei in-

fracţiuni). Greblă, din postura 

de senator şi ulterior judecă-

tor la Curtea Constituţională 

(2013 – 2015), ar fi  pretins şi 

primit de la un om de afaceri 

un autoturism marca BMW Se-

ria 5, în echivalent de 56.070 

de euro, susţinea DNA.

Controversele din jurul lui 
Toni Greblă, fostul președinte AEP
Liderii Coaliţiei de guvernare PSD-PNL-UDMR- minorităţi au decis 
schimbarea din funcţia de preşedinte al AEP a lui Toni Greblă

Toni Greblă conduce AEP de doi ani, într-un mandat controversat

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Reț eaua din spatele lui 

Călin Georgescu. Într-un 

mod suspect, dar bine coor-

donat, peste 20.000 de con-

turi TikTok, create în 2022 

şi 2023, au devenit active 

cu doar o zi înainte 

de alegerile prezidenţiale 

din 24 noiembrie. Toate 

aceste conturi l-au susţinut 

pe Călin Georgescu, 

scrie newsweek.ro.

Reţeaua care a stat în spa-

tele lui Călin Georgescu are 

rădăcini puternice în Rusia. 

Deşi candidatul prorus la ale-

gerile prezidenţiale, Călin 

Georgescu, a susţinut în mai 

multe rânduri că nu a inves-

tit niciun ban în campania sa 

electorală, în realitate lucru-

rile stau complet diferit.

În realitate, deşi este tehnic 

imposibil ca un cont nou să adu-

ne milioane de fani într-o oră, 

fără nicio investiţie fi nanciară 

sau intervenţie foarte bine co-

ordonată, reţeaua rusească din 

spatele lui Călin Georgescu a re-

uşit să fenteze sistemul TikTok.

În contextul alegerilor pre-

zidenţiale din 2024, TikTok-ul 

a devenit principalul instru-

ment folosit pentru manipu-

larea opiniei publice în favoa-

rea lui Călin Georgescu.

Peste 20.000 de conturi 

TikTok, create în 2022 şi 2023, 

au devenit active cu doar o zi 

înainte de alegerile preziden-

ţiale din 24 noiembrie 2024.

Aceste conturi au fost brusc 

inundate cu peste 2 milioane 

de comentarii favorabile unui 

singur candidat, Călin Georges-

cu, care până atunci nici nu 

exista pentru cea mai mare par-

te dintre cei care l-au votat. Nici 

măcar în sondaje, Călin Geor-

gescu nu apărea, fi ind cotat cu 

sub 2% intenţie de vot şi tre-

cut la secţiunea „alţi candidaţi”.

Dacă ai crede că este o ma-

gie, ei bine nu este, ci e o re-

ţea de manipulare care a bom-

bardat efectiv TikTok-ul cu me-

saje pro-Georgescu, în plin pro-

ces electoral, când mulţi dintre 

cetăţeni erau încă nehotărâţi – 

acesta fi ind şi publicul ţintă.

Nehotărârea lor a fost folo-

sită ca teren fertil pentru a răs-

pândi mesaje pregătite cu mult 

timp înainte. Reţelele de trolli 

au fost activate, iar manipula-

rea s-a extins rapid în mai mul-

te direcţii – fi ecare „subiect” 

(utilizator n.red) fi ind profi lat 

în funcţie de interese – dezamă-

giri – revolte personale – credin-

ţe – viziuni sociale şi politice.

Astfel, trollii din spatele lui 

Călin Georgescu au direcţio-

nat un tăvălug de mesaje în 

aceste direcţii.

De exemplu, dacă un uti-

lizator urmărea sau avea pos-

tări despre anumiţi politicieni 

corupţi – li s-a prezentat Că-

lin Georgescu drept „omul an-

tisistem” care vine să cureţe 

clasa politică.

Dacă urmăreai sau postai 

videoclipuri despre soluţii al-

ternative de medicină – pri-

meai imediat mesajele lui Că-

lin Georgescu despre trata-

mente cu apă şi soare, despre 

puterea divină care te însănă-

toşeşte, despre reinterpreta-

rea durerilor şi trimiterea lor 

în sfere ezoterice etc.

Dacă urmăreai sau postai 

despre credinţa ortodoxă – 

erai bombardat de mii de pos-

tări despre zicerile lui Călin 

Georgescu despre Isus – cum 

este singura ştiinţă, despre 

România, ca fi ind „Grădina 

lui Dumnezeu” şi cum Occi-

dentul satanic încearcă să ne 

distrugă credinţa etc.

Coordonarea acţiunilor a ve-

nit de la nivel internaţional. Con-

turile false de TikTok erau ges-

tionate de pe dispozitive iden-

tice, majoritatea fi ind localiza-

te în patru oraşe din Turcia: Is-

tanbul, Ankara, Izmir şi Bursa.

Toate aceste conturi aveau 

un element comun – un do-

meniu înregistrat în Federaţia 

Rusă, RAMBER.RU, sugerând 

astfel o legătură cu entităţi 

din Rusia.

Reț eaua lui Călin Georgescu: 20.000 conturi TikTok activate 
în ziua alegerilor. 5.000.000 vizualizări/oră.
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Clujul va contribui la sus-

ţinerea localităţilor mai 

mici cu o taxă de solidari-

tate de 20 de milioane 

de euro. „Nu consider 

că este o pierdere”, 

spune primarul Emil Boc.

Prin legea bugetului de stat, 

adoptată la începutul lunii fe-

bruarie, Guvernul a introdus 

aşa-numita taxă de solidarita-

te, numită de opoziţie „taxa pe 

hărnicie”, prin care primăriile 

care colectează sume mari din 

impozitul pe salariu vor plăti 

15% la bugetul de stat pentru 

a ajuta administraţiile locale 

mai mici să se dezvolte.

Astfel în timp ce Timişoa-

ra, spre exemplu, contribuie 

cu circa 13 milioane de euro 

prin taxa de solidaritate, Clu-

jul participă cu 20 de milioa-

ne de euro. Potrivit primaru-

lui Emil Boc, este vorba de 

cea mai mare taxă de solida-

ritate la nivel naţional.

Boc: „E cazul să fi m 
şi noi solidari”

Însă, după cum explică 

edilul, demersul este unul ca-

re susţine coeziunea la nivel 

naţional, iar în măsura în ca-

re Clujul benefi ciază de fon-

duri de sprijin pentru dezvol-

tare, la rândul său munici-

piul este solidar cu adminis-

traţiile locale mai sărace ca-

re trebuie susţinute în vede-

rea dezvoltării.

„Taxa de solidaritate este 

de 20 de milioane de euro. 

Suntem mândri că putem con-

tribui cu o asemenea taxă în 

momentul în care ţara are ne-

voie. Şi noi benefi ciem de re-

surse europene şi e cazul să 

fi m şi noi solidari când ţara 

şi administraţiile locale au ne-

voie de acest echilibru. Nu 

consider că este o pierdere, 

este o parte a unui demers na-

ţional de a asigura coeziunea 

şi solidaritatea. Şi noi benefi -

ciem de solidaritatea europea-

nă şi atunci şi noi trebuie să 

întindem o mână celor care 

au nevoie, nu numai să ne 

plângem. Trebuie să mai şi 

construim din când în când”, 

a declarat, luni, edilul Emil 

Boc, în conferinţa de prezen-

tare a proiectului de buget.

În 2025, municipiul Cluj-Na-

poca dipune de un buget de 

4,2 miliarde de lei, iar mai 

mult de jumătate din fonn-

duri sunt bani europeni.

Conform Legii bugetului pe 

anul 2025, „63% la bugetele 

locale ale comunelor, oraşelor 

şi municipiilor pe al căror teri-

toriu îşi desfăşoară activitatea 

plătitorii de impozit pe venit.

În cazul în care media pe 

locuitor, calculată la nivelul fi -

ecărui municipiu, oraş sau co-

mună, după caz, ca raport în-

tre suma corespunzătoare co-

tei prevăzută la prezentul ali-

neat şi numărul de locuitori, 

este mai mare de 2.000 lei/lo-

cuitor/an în cazul municipii-

lor şi respectiv 1.500 lei/locu-

itor/an în cazul oraşelor şi co-

munelor, la diferenţa rezulta-

tă între suma aferentă cotei de 

63% şi cea calculată prin în-

mulţirea numărului de locui-

tori cu media per locuitor co-

respunzătoare tipului unităţii 

administrativ-teritoriale se apli-

că o reţinere de 15% în cazul 

municipiilor şi 10% în cazul 

oraşelor şi comunelor”, se ara-

tă în proiectul legii bugetului 

2025 adoptat de Parlament la 

începutul lunii februarie.

Clujul plăteşte cea mai mare taxă 
de solidaritate din ţară: 20 mil. €

BUGET

4,2
miliarde de lei  

- Bugetul municipiului 
Cluj-Napoca pentru anul 
2025, din care mai mult 
de jumătate provin din 

fonduri europene.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Un proiect de revitalizare 

a muzeului în aer liber 

din Hoia, care vizează 

realizarea unui sat 

de vacanţă tradiţional 

în cadrul Parcului 

Etnografi c din Cluj, 

va fi  realizat de 

Consiliul Judeţean Cluj 

din fonduri europene.

Muzeul Etnografi c „Romu-

lus Vuia” din Cluj va benefi -

cia de un proiect de revitaliza-

re în valoare de 6 milioane de 

euro, cu fi nanţare europeană.

Muzeul în aer liber, 
obiectiv turistic de 
impact pentru Cluj

Parcul Etnografi c din Hoia 

este primul muzeu în aer li-

ber din România, revitalizat 

de Consiliul Judeţean Cluj cu 

bani europeni.

„Urmărim punerea în va-

loare a unuia dintre cele mai 

importante obiective din ju-

deţ, cu un potenţial turistic 

imens, care atrage anual zeci 

de mii de vizitatori şi în ca-

drul căruia sunt organizate o 

serie de evenimente cultura-

le extrem de cunoscute. Oda-

tă cu implementarea investi-

ţiei vom contribui semnifi ca-

tiv la creşterea atractivităţii 

Parcului Etnografi c din punct 

de vedere turistic, prin trans-

formarea acestuia într-un 

complex funcţional, aducând 

multiple benefi cii pe plan lo-

cal, inclusiv în domeniul eco-

nomic”, a declarat preşedin-

tele Consiliului Judeţean Cluj, 

Alin Tişe,

Preşedintele CJ Cluj, Alin 

Tişe, a iniţiat un proiect de ho-

tărâre ce vizează aprobarea 

proiectului Revitalizarea zonei 

Parcului Etnografi c Naţional 

„Romulus Vuia” – Pădurea Ho-

ia din Cluj-Napoca, precum şi 

a cheltuielilor aferente.

Sat de vacanţă şi noi 
facilităţi pentru turişti

Proiectul vizează amena-

jarea unui „Sat de vacanţă”, 

ce include un sector pentru 

activităţi tradiţionale, un sec-

tor interactiv în care vizita-

torul va putea să experimen-

teze direct contactul cu at-

mosfera şi materialitatea spe-

cifi că mediului rural. Astfel, 

potrivit proiectului, sunt pre-

văzute spaţii destinate orga-

nizării de ateliere cu tema-

tică tradiţională, precum: ate-

lier de prelucrare a lemnu-

lui, de olărit, de pictură tra-

diţională şi prelucrare a tex-

tilelor, respectiv o şură de 

joc şi un pavilion.

Satul de vacanţă va mai in-

clude şi un cuptor de cerami-

că, o bucătărie tradiţională, 

un cuptor de pâine şi un spa-

ţiu de expunere pentru pro-

duse tradiţionale.

Amenajarea 
Pădurii-Parc Hoia

De asemenea, proiectul de 

revitalizare prevede amena-

jarea pădurii-parc Hoia, care 

cuprinde şi amenajarea aleii 

Muzeului Etnografi c, amena-

jarea străzii Nicolae Pătraş-

cu, precum şi a pajiştii est cu 

scenă în aer liber, amenaja-

rea pajiştii vest, locuri de joa-

că pentru copii.

Proiectul propus face par-

te dintr-o investiţie mai am-

plă, rezultată în urma organi-

zării unui concurs internaţio-

nal de soluţii, care cuprinde 

şi un Centru de vizitatori, dar 

şi un Centru administrativ, 

obiective ce vor fi  dezvoltate 

într-o etapă ulterioară, dat fi -

ind faptul că actuala fi nanţa-

re europeană este limitativă.

Proiectul, afl at în etapa de 

contractare, are o valoare de 

29,8 milioane lei, şi a fost de-

pus spre fi nanţare prin pro-

gramul Regional Nord-Vest 

2021-2027.

O nouă față pentru Muzeul Etnografic din Hoia
Primul muzeu în aer liber din România, revitalizat de Consiliul Județean Cluj cu bani europeni

Primul muzeu în aer liber din România, revitalizat de Consiliul Județean Cluj cu bani europeni
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Imaginea rusofi lului Călin 

Georgescu începe să 

pălească, iar românii încep 

să înţeleagă că „guru din 

Carpaţi” nu e decât un pro-

dus al fostei Securităţi. 

„România are nevoie de 

soluţii reale, nu de experi-

mente periculoase!”, spune 

liberalul Ovidiu Cîmpean.

„Suveranistul” Georgescu, 

demascat că s-a operat în Ger-

mania, îşi pierde dim imaginea 

artifi cială construită cu ajutorul 

sponsorizărilor dubioase ruseşti.

După cum semnalează par-

lamentarul clujean Ovidiu Cîm-

pean, românii încep să înţelea-

gă că „oferta” lui Georgescu 

pentru ţară este lipsită de con-

ţinut. Acesta este un produs „de 

laborator” al fostei Securităţi, 

iar nu un jucător anti-sistem.

Românii încep să vadă ade-

vărul: Călin Georgescu este un 

produs de laborator al fostei Se-

curităţi, o construcţie artifi cială 

fără soluţii reale pentru viitorul 

ţării. Pe zi ce trece, sprijinul pen-

tru el se prăbuşeşte, iar acest lu-

cru s-a văzut clar şi la mitingul 

său recent, unde participarea a 

fost dezamăgitoare”, a notat de-

putatul liberal de Cluj, Ovidiu 

Cîmpean, într-un mesaj publi-

cat pe pagina sa de Facebook.

Protestul de sâmbătă din 

Piaţa Constituţiei din Bucu-

reşti, anunţat de rusofi lul Că-

lin Georgescu, a adunat doar 

câteva mii de oameni.

Parlamentarul Ovidiu Cîm-

pean oferă trei motive pentru 

care Georgescu reprezintă în 

continuare „un pericol pentru 

viitorul României”.

¤ „Propagă un discurs izola-

ţionist şi anti-occidental, ca-

re ar pune în pericol parcur-

sul european al României. Vi-

itorul nostru este alături de 

partenerii occidentali, nu într-o 

direcţie incertă, bazată pe te-

orii conspiraţioniste şi nostal-

gii periculoase.

¤ Nu are un plan economic 

realist, ci doar lozinci goale 

şi promisiuni fanteziste. Ro-

mânia are nevoie de investi-

ţii, stabilitate şi politici publi-

ce coerente, nu de experimen-

te sociale şi economice care 

ar arunca ţara în haos.

¤ Promisiunile fără acoperire şi 

discursurile pompoease nu re-

zolvă problemele României!

«Soluţiile Georgescu» sunt 

fantasmagorii, iar multe dintre 

ele frizează absurdul. Ţara noas-

tră nu îşi permite experimente 

riscante de tip «guru din Car-

paţi» şi iluzii vândute pe reţe-

lele sociale. Oamenii înţeleg tot 

mai clar că Georgescu nu ofe-

ră soluţii concrete, ci doar o 

construcţie de imagine fără fun-

dament. Cu cât îşi expune mai 

mult ideile, cu atât devine mai 

evident că nu poate livra nimic 

din ceea ce promite”, semna-

lează liberalul Ovidiu Cîmpean.

Potrivit deputatului clujean, 

România nu îşi poate permite 

experimente periculoase în ce-

ea ce priveşte viitorul ţării:

„Nu ne putem permite să 

ne jucăm cu viitorul ţării! Ale-

gem faptele, nu iluziile!”, spu-

ne liberalul Ovidiu Cîmpean 

în mesajul citat.

Ovidiu Cîmpean: „Românii încep să vadă 
adevărul: Călin Georgescu este un produs 
de laborator al fostei Securităţi”
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Primăria intenţionează 

să amplaseze un bust 

al fostului architect-şef 

al Clujului, Lajos Pákey, 

care a contribuit 

substanţial la imaginea 

oraşului-comoară. 

Fostul architect al Clujului, 

Lajos Pákey (1 martie 1853, Cluj 

– d. 22 martie 1921, Cluj), a mo-

delat semnifi cativ imaginea Clu-

jului şi a lăsat o amprentă arhi-

tecturală deosebită. O serie de 

clădiri emblematice ale oraşu-

lui de pe Someş au fost conce-

pute de ahitectul clujean. În ca-

litate de arhitect principal a co-

ordonat activitatea arhitecturală 

a Clujului de la sfârşitul secolu-

lui al XIX-lea – începutul seco-

lului al XX-lea. Pentru proiectul 

soclului Ansamblul Mounumen-

tal Matei Corvin din Cluj a fost 

distins cu Ordinul Franz Joseph 

în grad de cavaler.

Boc: E o formă de respect

Primarul Emil Boc a anunţat, 

luni, în cadrul conferinţei privind 

proiectul bugetului general al 

municipiului Cluj-Napoca pen-

tru 2025, că administraţia loca-

lă intenţionează să amplaseze 

bustul fostului architect princi-

pal al Clujului, Lajos Pákey.

„Avem un arhitect care, prin 

arhitectura pe care a adus-o Clu-

jului, a lăsat oraşului câteva moş-

teniri extrem de valoroase. E vor-

ba de Lajos Pákey, care a proiec-

tat soclul de la statuia Matei Cor-

vin, dar şi clădirea Casino din 

zona lacului Chios. Ca o formă 

de respect pentru munca unui 

asemenea architect, care a lăsat 

o asemenea moştenire munici-

pului, vom propune amplasarea 

unui bust în oraş. Cred că e bi-

ne să valorifi căm moştenirea pe 

care oraşul nostru o are. Pentru 

că împreună suntem aici, împre-

ună trebuie în continuare să ne 

clădim viitorul”, a declarat pri-

marul Clujului, Emil Boc.

Locaţia potrivită va fi  de-

cisă în urma analizei Comsi-

ei de monumente.

Arhitectul clujean Lajos 

Pákey şi-a lăsat amprenta asu-

pra unor edifi cii valoroase ale 

municipiului Cluj-Napoca, dar 

a proiectat şi alte imobile em-

blematice dincolo de graniţele 

ţării, precum: Liceul Unitarian 

din Cluj, Muzeul Industriei din 

Cluj (Universitatea Tehnică), 

Academia de Comerţ din Cluj, 

Hotelul New York din Cluj (Con-

tinental), Chios şi Casino în 

Parcul Central din Cluj.

De exemplu, proiectul ca-

sei lui János Fadrusz din Bu-

dapesta este opera arhitectu-

lui clujean, care a contribuit 

prin munca sa şi la imaginea 

publică a unor judeţe precum 

Mureş sau Harghita.

Fostul arhitect al Clujului, Lajos Pákey, va avea amplasat un bust în oraş

Cel mai important proiect 

din domeniul medical al 

Consiliului Judeţean, pre-

zentat Băncii de Dezvoltare 

a Consiliului Europei.

Vicepreşedintele Consiliu-

lui Judeţean Cluj, Vákár Is-

tván, a primit ieri vizita re-

prezentantului Băncii de Dez-

voltare a Consiliului Euro-

pei, Dridi Wassila, însoţită 

de Hegedüs Csilla, director 

interimar al Agenţiei de Dez-

voltare Regională Nord-Vest.

Subiectul principal al aces-

tei întâlniri de lucru l-a repre-

zentat analizarea posibilităţii 

acordării unui împrumut fi -

nanciar pentru implementa-

rea celui mai important pro-

iect din domeniul medical al 

forului administrativ judeţean, 

respectiv construirea Spitalu-

lui Pediatric Monobloc.

„Suntem decişi să între-

prindem toate demersurile 

necesare pentru materiali-

zarea Spitalului Pediatric 

Monobloc, sens în care ac-

ţionăm pe mai multe fron-

turi, încercând să obţinem 

finanţare atât din surse gu-

vernamentale cât şi din al-

te surse. Este un proiect pri-

oritar, matur din toate punc-

tele de vedere, cu o adresa-

bilitate regională şi chiar na-

ţională”, a precizat Vákár 

István, vicepreşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj.

Reprezentantului Băncii 

de Dezvoltare a Consiliului 

Europei i-a fost prezentat 

proiectul Spitalului Pedia-

tric Monobloc, precum şi 

importanţa edificării aces-

tuia. De asemenea, repre-

zentanţii forului administra-

tiv judeţean au oferit infor-

maţii şi despre Planul de 

Amenajare a Teritoriului Ju-

deţului, respectiv date pri-

vind experienţa Consiliului 

Judeţean în atragerea fon-

durilor europene.

În ceea ce priveşte Spita-

lul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii, o structură nouă, în 

sistem monobloc, acesta va 

fi primul spital pediatric în 

sistem integrat construit de 

la zero, după Revoluţie, de 

către o autoritate publică 

din România şi va fi edifi-

cat pe un teren de circa 17 

hectare, în cartierul clujean 

Borhanci. Totodată, unita-

tea spitalicească va dispu-

ne de 506 paturi pentru spi-

talizare continuă, 51 de pa-

turi pentru spitalizarea de 

zi şi 30 de paturi aferente 

serviciului ATI.

Instituţia cu profi l regio-

nal, care va constitui şi un 

model de bună practică în do-

meniul infrastructurii medi-

cale mari, va fi  un centru de 

excelenţă clinică şi ştiinţifi că, 

la cele mai înalte standarde 

europene, urmând să ofere un 

spectru larg şi complex de ser-

vicii medicale destinate mici-

lor pacienţi.

CJ Cluj caută finanţare 
pentru Spitalul 
Pediatric Monobloc

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Lucrările la metroul din 

Cluj continuă în teren cu 

amplasarea a peste 90 de 

piloţi foraţi din zona staţiei 

Teilor, în Floreşti. „Ulterior, 

«cârtiţele» vor intra în sub-

teran pentru săpături”, 

spune primarul Emil Boc.

La începutul săptămânii, Emil 

Boc anunţa că în cadrul lucră-

rilor la metrou vor fi  realizate 

intervenţii pentru amplasarea 

de piloţi foraţi, măsurp necesa-

ră pentru stabilizarea versantu-

lui din apropierea staţiei doi de 

metrou (Staţia Teilor).

„Încep lucrările de conso-

lidare cu piloţi foraţi, pentru 

consolidarea unui deal care 

se afl ă în preajma locului un-

de va intra în subteran TBM-ul 

(Tunnel Boring Machines – 

utilaje de mare capacitate fo-

losite pentru săparea tunelu-

rilor subterane – n. red.) pen-

tru efectuarela lucrărilor de 

la metrou”, a anunţat prima-

rul Emil Boc, marţi, în urma 

vizitei efectuate în teren.

96 de piloţi foraţi pentru 
stabilizarea versantului

„Aceste lucrări sunt necesa-

re întucât atunci când au înce-

put pregătirile pentru introdu-

cerea în subteran a «cârtiţelor», 

s-a observat o mişcare a tere-

nului. Este nevoie de amplasa-

rea piloţilor foraţi pentru a evi-

ta o potenţială alunecare a dea-

lului, pentru că în zona din 

apropiere (în vale) se va lansa 

«cârtiţa», care va intra la mi-

nim 10 m în subteran, de un-

de vor începe săpăturile la tu-

nelurile pentru metrou”, a ex-

plicat primarul Emil Boc în ca-

drul mesajului video publicat 

pe pagina sa de Facebook.

Astfel, pentru stabilizarea 

versantului, experţii au decis 

amplasarea a 96 de piloţi fo-

raţi. După introducerea piloţi-

lor va fi  amplasat un zid su-

perior, pentru stabilitate, apoi 

TBM-ul va intra în subteran 

pentru săpături.

„Vreau să spun că se face 

totul ca la carte, pentru a avea 

siguranţa oamenilor care lu-

crează, pentru a avea siguran-

ţa lucrării şi pentru a-i putea a-

sigura pe clujeni că vor avea 

un metrou construit în siguran-

ţă, la cele mai înalte standar-

de”, a adăugat Emil Boc.

Potrivit primarului Boc, 

soluţia identifi cată a permis 

intervenţia în limitele corido-

rului de expropriere. În caz 

contrar, dacă lucrările ar fi  

presupus intervenţii în afara 

acestei zone, proiectul ar fi  

suportat întârzieri.

De altfel, în paralel, se lu-

crează la proiectarea celorlal-

te staţii de mtrou.

Calendarul lucrărilor 
la metroul din Cluj

„Din februarie se lucrea-

ză la proiectarea staţiilor din 

secţiunea a doua, astfel în-

cât avansul TBM-ului să fi e 

corelat cu progresul execu-

ţiei staţiilor în traseu”, a ex-

plicat, luni, primarul Emil 

Boc în cadrul conferinţei pri-

vind proiectul bugetului ge-

neral al municipiului Cluj-Na-

poca pentru 2025.

„În martie va fi nalizată 

documenţia DTAC (documen-

taţia tehnică pentru obţine-

rea Autorizaţiei de Constru-

ire) pentru staţia 2 – Teilor 

şi pentru staţia 3 – Copiilor, 

proiectul tehnic de execuţie 

a căptuşelii tunelului, seg-

menţi prefabricaţi pentru tu-

nel, va fi  fi nalizat. Proiecta-

rea puţului de lansare a 

TBM-urilor, săpătură deschi-

să staţia 2 Teilor, va fi  fi na-

lizată. În aprilie, se va rea-

liza DTAC-ul pentru staţia 4 

– Sănătăţii, staţia 6 – Natu-

ra Verde şi staţia 7 – Mănăş-

tur, va fi  fi nalizată. Docu-

mentaţia tehnică pentru or-

ganizarea de şantier pentru 

secţiunea doi va fi  fi naliza-

tă”, a explicat Emil Boc.

„Nu se pot declanşa lucră-

rile de intrare în subteran pâ-

nă când un număr mare de 

staţii nu are proiectarea şi exe-

cuţia de bază a acelor pereţi 

mulaţi, pentru că acele TBM-uri 

nu se mai opresc odată intra-

te la lucru. Iată de ce partea 

de început este foarte labori-

oasă, pentru ca lucrările oda-

tă începute să poată continua”, 

a explicat Emil Boc.

Proiectul constă în proiec-

tarea, construcţia, echiparea 

şi punerea în funcţiune a u-

nei linii de metrou uşor în 

zona metropolitană Cluj-Na-

poca, în lungime de 21,03 km 

şi având 19 staţii şi un de-

pou, dotate cu facilităţi pen-

tru buna integrare a sa cu ce-

lelalte sisteme de mobilitate.

În 5 iunie, la Cluj, au în-

ceput lucrările în teren la me-

troul din Cluj, cel mai mare 

proiect de infrastructură din 

ultimii 30 de ani.

Emil Boc: „Totul se face ca la carte. 
Clujenii vor avea un metrou sigur”.
Au început lucrările de stabilizare a versantului din zona staţiei Teilor

Lucrările la metroul din Cluj continuă în teren cu amplasarea a peste 90 de piloţi foraţi din zona staţiei Teilor, în Floreşti
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CONVOCATOR

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL SOCIETĂŢII 
BONAS IMPORT-EXPORT S.A.

întrunit în şedinţa din data de 13.02.2025, ora 10.00

CONVOACĂ

Adunarea Generala a Actionarilor, ordinară, pentru data 
de 31 martie 2025, ora 10:00(prima adunare) respectiv pen-
tru data de 1 aprilie 2025 ora 13:00(a doua adunare, în caz 
de neîntrunire a cvorumului) la punctul de lucru al Societă-
ţii din Dezmir, str. Crișeni, nr. 19A, judeţul Cluj, pentru toti 
actionarii inregistrati in Registrul actionarilor pana la sfarsi-
tul zilei de 14 martie 2025 (data de referinta)– cu mentiu-
nea ca doar persoanele care au calitatea de actionar la da-
ta de referinta pot participa si vota in cadrul AGOA.

Convocarea se efectuează în conformitate cu prevederile 
art. 117 din Legea societăţilor nr. 31/1990, ale Legii nr. 
24/2017 privind emitenţii de instrumente fi nanciare și ope-
raţiuni de piaţă, ale reglementărilor ASF și ale Actului Con-
stitutiv ale Societăţii BONAS IMPORT-EXPORT S.A.

Adunarea Generala Ordinară a Acţionarilor
Va avea următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Aprobarea încetării mandatului auditorului extern;

2. Aprobarea numirii auditorului fi nanciar (extern) PRE-
MIER CLASS AUDIT S.R.L., persoană juridică română, mem-
bră a CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA – 
NR. 1195, având ca și administrator pe dl ec. COBIRZAN SER-
GIU BOGDAN – auditor fi nanciar, cu un contract valabil pâ-
nă la data de 30 aprilie 2026.

3. Aprobarea datei de 24 aprilie 2025 ca data de inregis-
trare si a ex-date –23 aprilie 2025, pentru identifi carea ac-
tionarilor care urmeaza a benefi cia de alte drepturi si asu-
pra carora se rasfrang efectele hotararilor AGOA.

4. Mandatarea Consiliului de Administratie si individual a 
membrilor acestuia pentru ducerea la indeplinire a hotarari-
lor adoptate de Adunarea Generala Ordinară a Actionarilor.

Punctul I: Drepturile acţionarilor de a introduce noi punc-
te pe ordinea de zi a adunării generale Ordinară

Unul sau mai mulţi acţionari reprezentând, individual sau 
împreună, cel puţin 5% din capitalul social, are/au dreptul:

a) de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunării ge-
nerale, cu condiţia ca fi ecare punct să fi e însoţit de o justifi -
care sau de un proiect de hotărâre propus spre adoptare de 
către adunarea generală; și

b) de a prezenta proiecte de hotărâre pentru punctele in-
cluse sau propuse spre a fi  incluse pe ordinea de zi a adună-
rii generale.

Solicitările privind completarea ordinii de zi și propuneri-
le pentru proiectele de hotărâre prezentate de acţionari vor 
fi  publicate pe site-ul societăţii, www.bonas.ro.

Drepturile menţionate la literele (a) și (b) de mai sus pot 
fi  exercitate numai în scris, propunerile formulate urmând a 
fi  trimise prin servicii de curierat sau mijloace electronice, în 
termen de cel mult 15 zile de la data publicării convocării, 
potrivit art. 105 alin. (5) din Legea nr. 24/2017, nu mai târ-
ziu de 13 martie 2025.

Cererile întocmite în vederea exercitării drepturilor sus-men-
ţionate vor cuprinde în mod obligatoriu, pe fi ecare pagină, 
menţiunea scrisă cu majuscule: „PENTRU ADUNAREA GENE-
RALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR A SOCIETĂŢII BONAS IM-
PORT-EXPORT S.A. DIN 31.03.2025/01.04.2025“ și pot fi  
transmise la sediul societăţii din Dezmir, str. Crișeni, nr. 5, 
judeţul Cluj sau la adresa de e-mail offi ce@bonas.ro.

I.1 – Metode de transmitere a documentelor :
− prin servicii de curierat (rapid sau poșta), la adresa So-

cietăţii BONAS IMPORT-EXPORT din Dezmir, str. Crișeni, nr. 
5, judeţul Cluj, in original;

− prin e-mail, la adresa offi ce@bonas.ro. Copiile scana-
te ale documentelor vor fi  transmise ca atașamente, sub for-
ma de fi șiere format pdf. având incorporată, atașată sau aso-
ciată logic semnătura electronică ce respectă condiţiile spe-
cifi cate de legea 455/2001.

Indiferent de modul de transmitere, cererile vor fi  sem-
nate de acţionari sau de reprezentanţii acestora.

I.2 – Reguli pentru identifi carea acţionarilor:
(i) Pentru identifi carea acţionarilor persoane fi zice este 

necesară copia actului de identitate, certifi cată prin menţio-
narea sintagmei „conform cu originalul”, urmată de semnă-
tura olografă a acţionarului. În cazul acţionarilor persoane 
fi zice fără capacitate legală de exerciţiu, vor fi  prezentate și 
următoarele documente suplimentare:

• copia actului de identitate a persoanei fi zice care are ca-
litatea de reprezentant legal;

• copia actului care dovedește capacitatea de reprezen-
tant legal.

Aceste documente vor fi  certifi cate pentru conformitate 
prin menţiunea “conform cu originalul”, urmată de semnă-
tura olografă a reprezentantului legal.

(ii) Pentru identifi carea acţionarilor persoane juridice 
române sunt necesare următoarele elemente:

• copia actului de identitate a reprezentantului legal, cer-
tifi cată prin menţionarea sintagmei ”conform cu originalul”, 
urmată de semnătura olografă a reprezentantului legal;

• calitatea de reprezentant legal va fi  verifi cata în Regis-
trul Acţionarilor întocmit de Depozitarul Central pentru data 
de referinţă.

În cazul în care informaţiile din Registrul Acţionarilor în-
tocmit de Depozitarul Central pentru data de referinţă nu 
permit identifi carea reprezentantului legal al acţionarului 

persoană juridică română, identifi carea poate fi  făcută în ba-
za unui certifi cat constatator eliberat de Registrul Comerţu-
lui, în original sau în copie conformă cu originalul, sau în ba-
za oricărui alt document cu rol similar, în original sau în co-
pie conformă cu originalul, emis de către o autoritate româ-
nă competentă. Documentele care atestă calitatea de repre-
zentant legal trebuie să fi e emise cu cel mult 30 de zile îna-
inte de data publicării convocatorului adunării.

(iii) Pentru identifi carea persoanelor juridice străine:
• copia actului de identitate a reprezentantului legal, cer-

tifi cată având înscrisă menţiunea „conform cu originalul” în 
limba română sau engleză, urmată de semnătura olografă 
a acestuia;

• calitatea de reprezentant legal al persoanei juridice stră-
ine va fi  luată din Registrul Acţionarilor primit de la Depozi-
tarul Central sau va fi  justifi cată pe baza documentelor care 
atestă calitatea de reprezentant legal al persoanei juridice 
străine, anume document cu rol similar certifi catului consta-
tator emis de Registrul Comerţului, în original sau în copie 
conformă cu originalul, prin menţionarea sintagmei „con-
form cu originalul“ în limba engleză, urmată de semnătura 
olografă, emis de către autoritatea competentă din statul în 
care acţionarul este înmatriculat legal, care atestă calitatea 
de reprezentant legal. Documentele care atestă calitatea de 
reprezentant legal vor fi  emise cu cel mult 30 de zile înainte 
de data publicării convocatorului adunării;

(iv) Pentru acţionarii de tipul entităţilor fără personali-
tate juridică:

•  copia actului de identitate al reprezentantului legal, cer-
tifi cată pentru conformitate prin menţionarea sintagmei „con-
form cu originalul“ in limba română sau engleză, urmată de 
semnătura olografă;

• calitatea de reprezentant legal va fi  verifi cată la Regis-
trul Acţionarilor întocmit de Depozitarul Central pentru data 
de referinţă.

În cazul în care informaţiile din Registrul Acţionarilor în-
tocmit de către Depozitarul Central pentru data de referinţă 
nu permit identifi carea reprezentantului legal al acţionaru-
lui de tipul entităţilor fără personalitate juridică, această ca-
litate poate fi  dovedită în baza altor documente care atestă 
calitatea de reprezentant legal, emisă de către autoritatea 
competentă sau de orice alt document care atestă atare ca-
litate, în conformitate cu prevederile legale.

În cazul in care documentele menţionate la alin (i) – (iv) 
de mai sus sunt întocmite într-o limbă străină, alta decât 
limba engleză, acestea vor fi  însoţite de o traducere în lim-
ba română sau limba engleză, realizată de un traducător 
autorizat.

Punctul II :Dreptul acţionarilor de a adresa întrebări re-
feritoare la ordinea de zi:

Acţionarii își pot exercita drepturile prevăzute de art. 198 
din Regulamentul ASF nr. 5/2018 până cel mai târziu la da-
ta de 20.03.2025, orele 10:00. Întrebările vor fi  transmise 
in scris prin una din metodele specifi cate la punctul I.1 – 
„Metode de transmitere a documentelor”.

Informaţii detaliate privind drepturile acţionarilor menţi-
onate mai sus sunt disponibile pe site-ul Bonas Import Ex-
port S.A., la adresa www.bonas.ro.

Punctul III: Dreptul acţionarilor de a participa la AGOA 
BONAS IMPORT EXPORT S.A. din 31.03.2025/01.04.2025

Pot participa la adunările generale ordinară ale Bonas Im-
port Export S.A. din 31.03.2025/01.04.2025 toţi acţionarii 
Societăţii înscriși în Registrul Consolidat intocmit de Depozi-
tarul Central București pentru sfârșitul zilei de 14.03.2025 
(data de referinţă).

Acţionari pot participa la adunarea generală direct sau 
prin împuternicit.

III.1 Participarea directa la Adunarea Generală a Acţionarilor:

Accesul acţionarilor îndreptăţiţi să participe la adunarea 
generală a acţionarilor este permis prin simpla probă a iden-
tităţii acestora, făcută, în cazul acţionarilor persoane fi zice, 
cu actul de identitate al acestora sau, în cazul persoanelor 
juridice, al reprezentantului legal, iar în cazul entităţilor le-
gale și al acţionarilor persoane fi zice reprezentate, cu împu-
ternicirea dată persoanei care le reprezintă, cu respectarea 
prevederilor legale aplicabile în materie.

III.2 Participarea la Adunarea Generală a Acţionarilor prin 
reprezentant:

Acţionarii pot fi  reprezentaţi în adunarea generală și prin 
alte persoane decât acţionarii, pe baza unei împuterniciri 
(procuri) speciale sau generale.

Împuternicirea (procura) specială poate fi  acordată ori-
cărei persoane pentru reprezentare într-o singură adunare 
generală și conţine instrucţiuni specifi ce de vot din partea 
acţionarului, cu precizarea clară a opţiunii de vot pentru fi -
ecare punct înscris pentru ordinea de zi a adunării genera-
le. În această situaţie, prevederile art. 125 alin. 5 din Le-
gea 31/1990 nu sunt aplicabile. În situaţia discutării, în ca-
drul adunării generale a acţionarilor, în conformitate cu 
prevederile legale, a unor puncte neincluse pe ordinea de 
zi publicată, împuternicitul poate vota pe marginea aces-
tora, conform interesului acţionarului reprezentat.

Formularele de împuternicire (procură) specială vor fi  com-
pletate și semnate de către acţionar și de către împuternicit 
în trei exemplare:

1) un exemplar va fi  înmânat împuternicitului;
2) al doilea exemplar va rămâne la acţionarul reprezentat;
3) al treilea exemplar va fi  depus personal sau va fi  trans-

mis la sediul BONAS IMPORT EXPORT S.A. cu respectarea 
punctului I.1 – „Metode de transmitere a documentelor“, 
până cel mai târziu la data de 26.03.2025, ora 10:00.

În cazul în care împuternicirea (procura) specială este tri-
misă prin curierat, este obligatoriu ca semnătura acţionaru-
lui să fi e certifi cata de către un notar sau un avocat.

În cazul acţionarilor fără capacitate de exerciţiu și în cazul 
acţionarilor persoane juridice, împuternicirea (procura) speci-
ală ava fi  semnată de către reprezentantul legal al acestora.

Identifi carea acţionarilor și a reprezentanţilor legali ai 
acestora se va face cu respectare regulilor prezentate la punc-
tul I.2 -“ Reguli privind identifi carea acţionarilor” din pre-
zentul convocator.

Acţionarii pot acorda o împuternicire (procură) generală 
valabilă pentru o perioadă care nu va depăși 3 ani, permi-
ţând reprezentantului său a vota în toate aspectele afl ate în 
dezbaterea adunării generale ale acţionarilor a unuia sau 
mai mulţi emitenţi identifi caţi în împuternicire (procură), în 
mod individual sau printr-o formulare generic referitoare la 
o anumită categorie de emitenţi, inclusiv în ceea ce priveș-
te acte de dispoziţie, cu condiţia ca împuternicirea acordată 
de către acţionar, în calitate de client, unui intermediar de-
fi nit conform prevederilor art. 2 alin. 1, pct. 19 din Legea 
24/2017 sau unui avocat.

Împuternicirile (procurile) generale având conţinutul mi-
nim prevăzut de art. 202 din Regulamentul ASF nr. 5/2018 
se depun la societate cu 48 de ore înainte de adunarea ge-
nerală a acţionarilor, în copie, având înscrisă menţiunea 
“Conform cu originalul” urmate de semnătura olografă a re-
prezentantului. Copiile certifi cate ale împuternicirilor (procu-
rilor) sunt reţinute de societate, urmând ca acestea să fi e 
menţionate în procesul-verbal al adunării generale.

Împuternicirea (procura) generală trebuie să fi e însoţită 
de o declaraţie pe proprie răspundere dată de reprezentan-
tul legal al intermediarului sau de avocatul care a primit îm-
puternicirea (procura) de reprezentare, din care să reiasă că 
împuternicirea este acordată de respectivul acţionar, în cali-
tate de client, intermediarului său, după caz, avocatului și că 
împuternicirea (procura) generală este semnată de acţionar, 
inclusiv prin semnătură electronică extinsă, dacă este cazul. 
Declaraţia trebuie depusă odată cu împuternicirea (procura) 
generală la sediul Bonas Import Export S.A., în original, sem-
nată și, după caz, ștampilată, până cel târziu la data de 
26.03.2025, ora 1000, în cazul primei utilizări.

În conformitate cu prevederile art. 105 din Legea nr. 
24/2017, acţionarii nu pot fi  reprezentaţi în adunarea gene-
rală a acţionarilor pe baza unei împuterniciri (procuri) gene-
rale de către o persoană care se afl ă în situaţia de confl ict 
de interese.

Împuternicitul nu poate fi  substituit de către o altă per-
soană decât în cazul în care acest drept i-a fost conferit în 
mod expres de acţionar în împuternicire (procură). În condi-
ţiile în care persoana împuternicită este o persoană juridică, 
aceasta poate să își exercite mandatul primit prin interme-
diul oricărei persoane ce face parte din organul său de ad-
ministrare sau conducere sau dintre angajaţii săi.

Prevederile prezentului alineat nu afectează dreptul acţi-
onarului de a desemna prin împuternicire (procură) unul sau 
mai mulţi împuterniciţi supleanţi, care să-i asigure reprezen-
tarea în adunarea generală, în conformitate cu reglementă-
rile emise de ASF în aplicarea prezentelor dispoziţii.

Punctul IV: Votul prin Corespondenţă

Acţionarii pot vota și prin corespondenţă. Buletinele de 
vot completate, semnate și, după caz, stampilate pot fi  trans-
mise la sediul Societăţii Bonas Import Export S.A. prin una 
din metodele specifi cate la alineatul „Metode de transmite-
re a documentelor” din prezentul convocator. Buletinele de 
vot vor fi  însoţite de documente care să permită identifi ca-
rea acţionarilor și a reprezentanţilor legali ai acestora, cu res-
pectarea regulilor specifi cate la alineatul „Reguli privind iden-
tifi carea acţionarilor” din prezentul convocator. Vor fi  luate 
în considerare doar buletinele de vot prin corespondenţă pri-
mite până la data de 26.03.2025, ora 1000.

În situaţia în care acţionarul care și-a exprimat votul prin 
corespondenţă participă personal sau prin reprezentant la a-
dunarea generală, votul prin corespondenţă exprimat pen-
tru acea adunare generală este anulat și va fi  luat în consi-
derare doar votul exprimat personal sau prin reprezentant. 
Dacă persoana care reprezintă acţionarul prin participare per-
sonală la adunarea generală este alta decât cea care a sem-
nat olograf/electronic buletinul de vot prin corespondenţă, 
atunci, pentru valabilitatea votului său, acesta trebuie să pre-
zinte la adunarea generală o revocare scrisă a votului prin 
corespondenţă. Revocarea trebuie să fi e semnată de către 
acţionar sau de reprezentantul care a semnat buletinul de 
vot prin corespondenţă. Acest lucru nu este necesar dacă ac-
ţionarul sau reprezentantul legal al acestuia este prezent la 
adunarea generală.

Documente aferente adunării generale a acţionarilor:

Materialele aferente ordinii de zi, detalii suplimentare pri-
vind procedura de vot și emiterea împuternicirilor (procuri-
lor) speciale și a buletinelor de vot prin corespondenţă se 
vor regăsi în materialele informative, ce vor fi  puse la dispo-
ziţia acţionarilor, începând cu data de 26.02.2025, la sediu 
societatii str. Criseni, nr. 5, sat Dezmir, com. Apahida, APA-
HIDA, CLUJ, România si pe site-ul www.bonas.ro.

Consiliul de Administraţie al BONAS IMPORT EXPORT S.A.,
prin Moruţan Dan-Liviu

Președinte al Consiliului de Administrație
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INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-
SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 14786/462/09.01.2020 
INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va 
informeaza ca in perioada 03.03.2025 – 31.03.2025 , in intervalul orar 09:00 – 17:00, 
va efectua actiunea de deratizare pe raza domeniului public si privat al municipiului.

Produsul utilizat este COLBROM, avizat de Ministerul Sanatatii, cu o norma de consum 
de 100 gr/statie de intoxicare.

Rugăm cetăţenii, în mod special copiii, bătrânii și deţinătorii de animale de companie, 
să își ia toate măsurile pentru a nu intra în contact direct cu momeala raticidă. Antidotul 
recomandat de producător, în cazul ingerării accidentale este vitamina K.

De asemenea, rugam cetatenii municipiului Cluj Napoca, sa evite atingerea statiilor de 
intoxicare precum si a produselor raticide, iar in situtia in care vor semnala actiuni de van-
dalism, distrugere si/sau sustragere a statiilor de intoxicare amplasate pe domeniul pu-
blic si privat al municipiului, sa anunte politia locala.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respectate sunt:

Inhalare: Se scoate subiectul la aer liber. Daca subiectul inceteaza sa respire, adminis-
trati respiratie artifi ciala. Solicitati imediat sfat/atentie medicala.

Contactul cu pielea: Indepartati imbracamintea contaminata.Se va face imediat dus. So-
licitati imediat sfat/atentie medicala. Spalati hainele contaminate inainte de a le utiliza.

Contactul cu ochii: Scoateţi lentilele de contact, dacă există. Spalati imediat cu multa a-
pa timp de cel puţin 15 minute, deschizand complet pleoapele. Daca problema persista, 
solicitati sfatul medicului.

Ingerare: Sunati imediat un medic. NU se va induce stare de vomă. Nu administrati ni-
mic care nu este autorizat in mod expres de medic. Antidotul recomandat este vitamina K.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca să respec-
te măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail: coral_clujnapoca@coralimpex.ro

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

CONVOCATOR

Consiliul Director al 
Composesoratului Urbarial Morlaca 

convoacă membrii composesori

pentru Adunarea Generală Ordinară, care va avea loc în 
data de 02.03.2025, ora 14:00, la sediul Composesoratu-
lui din Morlaca, cu următoarea ordine de zi:

1. Raportul privind activitatea Consiliului Director pe anul 2024
2. Prezentarea și aprobarea bilanțului contabil pe anul 2024

3. Aprobarea profi tului obținut pe anul 2024

4. Prezentarea raportului Cenzorului pe anul 2024

5. Situația judiciară a terenurilor Composesoratului

6.  Alegerea membrilor noului Consiliu Director. Candida-
turile în vederea alegerii pentru funcții în noul Consiliu 
Director, cât și pentru Cenzor, vor fi  depuse la sediul Com-
posesoratului sau la unul dintre membrii Consiliului Di-
rector până în data de 01.03.2025, ora 14.

7. Alegerea Cenzorului

8. Diverse

Atenție! În cazul în care nu se va întruni forumul necesar, 
adunarea se va reconvoca pe data de 09.03.2025, ora 14:00.

ANUNŢ DE MEDIU

Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj anunţă publicul 
interesat că „P.U.Z. în condiţiile Legii nr. 350/2001, actu-
alizată“, în municipiul Cluj-Napoca, strada Tăbăcarilor, nr. 
19, judeţul Cluj, titular: S.C. NEW-LINE BUILDING S.R.L. 
– nu necesită evaluare de mediu, planul urmând a fi  supus 
procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat pri-
vind decizia etapei de încadrare se trimit în scris la Agen-
ţia pentru Protecţia Mediului Cluj din municipiul Cluj-Na-
poca, strada Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 
400609, judeţul Cluj, în zilele de luni-joi între orele 
09:00-14:00, în termen de 10 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului.

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licita-
ţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunului care 
urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu comercial cu 
destinaţia birou pentru activităţi şi servicii specifi ce unui aeroport 
internaţional, identifi cat ca E-09“, situat în Clădirea Handling, 
etaj, zonă restricţionată având o suprafaţă totală de 42,36 mp, 
aparţinând domeniului privat al Judeţului Cluj, afl at în admi-
nistrarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Judeţean 
Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc 
în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractu-
ale obligatorii și formulare și modele de documente. Spaţiul ofe-
rit pentru închiriere se poate vizita în timpul săptămânii în zilele 
de: 04.03.2025 și 10.03.2025 între orele 09:00 – 15:00, prin 
transmiterea în prealabil a unei solicitări scrise în acest sens că-
tre Secretariatul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A. 
la adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro (nr. tel: 0264/307500).

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciu Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
11.03.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 20.03.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 20.03.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa 
de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor 
apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul 
Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, te-
lefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 25.02.2025.

MICA PUBLICITATE

DIVERSE

¤ VÂND parchet masiv fag și pălincă de mere. Informații 
telefon 0769-432585. (4.6)

PIERDERI

¤ Pierdut Certifi cat de înregistrare fi scală seria A, nr. 
1526514, pe numele LĂCĂTUȘ I. DELIA - FARMACIST. 
Îl declar nul.

CITAȚII

¤ Numitii UNTERBERGER ABRAHAM, PAL SZALI, SOTIA LUI 
UNTERBERGER ABRAHAM NASCUTA PAL ZALI, VADUVA 
LUI BOROS GEORGE NASCUTA BOROS ANA, SOTIA LUI 
BOROS GHEORGHE NASCUTA MITILE ANA, GURZO 
ADALBERT, toti cu domiciliul necunoscut, sunt citati la 
Judecatoria Huedin, sala 4, ora 13,30, in data de 
15.09.2025, in dosar civil nr.885/242/2024, in proces 
cu Pocs Zoltan pentru GRANITUIRE.

¤ Numita BUZGAR NASTASIA, cu domiciliul necunoscut, 
este citata la Tribunalul Cluj, sala 130, ora 11,00, in data 
de 26.03.2025, in dosar civil nr.1817/242/2017, in calita-
te de intimata, apel,  in proces cu Marta Maria si Iancu 
Maria pentru partaj judiciar.

LICITAȚII

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-
Napoca prin Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 
19, vinde la prima licitație publică în data de 10.03.2025, 
ora 10.00, bunul imobil: Teren agricol - pășune în 
suprafață de 2800 mp, cota de 20/120 cu CF 54684 UAT 
Ciurila, situat în localitatea Ciurila, la prețul de 34800, lei 
exclusiv TVA. Informaţii suplimentare pot fi  obţinute la se-
diul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, camera 147, 
telefon 0264/705603, int. 570 sau accesând pagina de 
internet a ANAF, www.anaf.ro - anunţuri vânzarea prin li-
citaţie a bunurilor sechestrate.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE CONSTRUCȚIE

Subsemnatul CHERECHEȘ ALEXANDRU-MIREL, în 
conformitate cu Legea nr. 102/2023 și Legea nr. 50/1991, 
anunț începerea lucrărilor de construcție în data de 05.03.2025, 
ora 8.00, pentru imobilul situat în Cluj-Napoca, str. Fierului 
nr. 22, în baza autorizației de construire nr. 17/14.01.2025, 
emisă de Primăria Cluj-Napoca, pentru obiectivul „Moder-
nizare, extindere şi etajare locuinţă unifamilială.“

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE CONSTRUCȚIE

Conform Legii nr. 102/2023, alineatul 23^3, se anunță 
public obținerea Autorizației de Construire nr. 461 din 
23.12.2024, emisă de Primăria Municipiului Cluj-Napoca, 
pentru proiectul „Desfi inţare construcţie (C1) şi construire 
imobil mixt – regim de înălţime variabil de la S+P+3E la 
S+P+5E+R (locuinţe cu spaţii de servicii profesionale la par-
ter), împrejmuire proprietate, amenajări exterioare, orga-
nizare de şantier“, imobil situat în Mun. Cluj-Napoca, str. 
Burebista nr. 5-7, jud. Cluj, în baza H.C.L. nr. 737 din 
17.10.2023.

ANUNŢ DE MEDIU

Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj anunţă publicul 
interesat că „P.U.Z. conform Legii nr. 350/2001, actualiza-
tă, cu modifi cările şi completările ulterioare“, în munici-
piul Cluj-Napoca, strada Septimiu Severus, nr. 4, judeţul 

Cluj, titular: S.C. AGREGATUL CĂPUŞ S.R.L. – nu nece-
sită evaluare de mediu, planul urmând a fi  supus pro-ce-
durii de adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia eta-pei de încadrare se trimit în scris la Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Cluj din municipiul Cluj-Napoca, stra-
da Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, judeţul 
Cluj, în zilele de luni-joi între orele 09:00-14:00, în termen 
de 10 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecția 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006 cu modifi cările 
și completările ulterioare și Ord.1798/2007, S.C. BEN-
DARC S.R.L. anunță începerea demersurilor în vederea 
obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul „BEN-
DARC ATELIER CONFECŢII METALICE“, pe amplasamentul 
din Municipiul Cluj-Napoca, Bulevardul Muncii, nr. 16, in-
cinta nr. 2, județul Cluj. 

Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la sediul 
A.P.M. Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, în zilele de luni-joi 
9:00 – 14:00.

Abonează-te la

monitorul

Nu rata știrile care 
contează! Alege un 
abonament și fi i mereu 
informat.

Cu numai 55 de lei pe 
lună ai informații de 
calitate și articole 
verifi cate.

0371.177.371
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România, meciuri 
amicale cu Suedia 
şi Franţa la handbal
Echipa naţionala de handbal 
feminin a României va dispu-
ta în acest an partide de pre-
gătire cu Suedia, locul 5 la 
EURO 2024, și cu Franţa, 
campioana mondială en titre, 
a anunţat Federaţia Română 
de Handbal. Selecţionata 
pregătită de Florentin Pera se 
va reuni pentru prima dată în 
acest an pe 2 martie în cadrul 
unei acţiuni de pregătire ce 
precede barajul de calificare 
la Campionatul Mondial. 
Președintele Federaţiei 
Române de Handbal, 
Constantin Din, consideră că 
meciurile amicale cu Suedia 
reprezintă pentru naţionala 
României un nou început în 
perspectiva calificării la 
Jocurile Olimpice din 2028. 
Naţionala României va în-
frunta echipa Italiei în barajul 
pentru Campionatul Mondial 
de handbal feminin din 2025, 
meciurile urmând a avea 
avea loc pe 9/10 aprilie, re-
spectiv 12/13 aprilie. 
Campionatul Mondial va fi 
găzduit de Germania și de 
Olanda, în perioada 26 no-
iembrie și 14 decembrie 
2025. România, care a parti-
cipat la toate ediţiile 
Campionatului Mondial de 
handbal feminin, s-a clasat 
pe locul 12 în 2023.

Minaur Baia Mare
– RK Alkaloid, 
în sferturile EHF 
European Cup
CS Minaur Baia Mare va în-
frunta echipa nord-macedo-
neană RK Alkaloid Skopje în 
sferturile de finală ale compe-
tiţiei masculine de handbal 
EHF European Cup, conform 
tragerii la sorţi efectuate 
marţi, la Viena. Minaur va ju-
ca prima manșă pe teren pro-
priu, pe 22/23 martie, iar re-
turul în deplasare, pe 29/30 
martie. În optimi, RK Alkaloid 
a câștigat ambele manșe cu 
echipa italiană SSV Brixen 
Handball, cu 44-32 în depla-
sare și cu 38-31 pe teren pro-
priu. În schimb, Minaur a eli-
minat formaţia finlandeză 
BK-46 după 33-30 și 31-32, 
jucând ambele meciuri în de-
plasare. Dacă va trece de RK 
Alkaloid, Minaur o va înfrunta 
în semifinale pe câștigătoarea 
dintre Olympiakos Pireu, fina-
lista de anul trecut, și echipa 
norvegiană Runar Sandefjord. 
Minaur ar fi gazdă în prima 
manșă, pe 19/20 aprilie, retu-
rul fiind programat pe 26/27 
aprilie. Minaur s-a oprit în se-
mifinalele ediţiei trecute, eli-
minată de Valur Reykjavik, ca-
re a cucerit trofeul. HC 
Alkaloid joacă în campionatul 
primei ligi din Macedonia de 
Nord. Primul loc este ocupat 
de Eurofarm Pelister (34p), 
echipă ce joacă în Liga 
Campionilor. Alkaloid ocupă 
poziţia a doua. Antrenorul 
echipei este nimeni altul de-
cât Kiril Lazarov, legenda 
handbalului macedonean, ca-
re conduce și destinele echi-
pei naţionale. Alkaloid a in-
trat în turul II al competiţiei 
europene. Macedonenii s-au 
impus în toate cele șase me-
ciuri disputate.

Pe scurt

miercuri, 26 februarie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Mircea Lucescu se simte 

din ce în ce mai bine 

după intervenţia chirurgi-

cală prin care a trecut 

la începutul acestui an. 

Mihai Stoichiţă a dat asi-

gurări că selecţionerul se 

va recupera complet până 

la debutul campaniei de 

califi care la Campionatul 

Mondial din 2026.

Pe 21 martie, tricolorii vor 

primi vizita Bosniei, iar trei 

zile mai târziu vor merge la 

Serravalle pentru duelul cu 

San Marino. Din grupă mai 

fac parte Austria, conside-

rată principala favorită, re-

spectiv Cipru, selecţionată 

pe care am înfruntat-o şi în 

Liga Naţiunilor.

Prezent la derby-ul FCSB 

– Dinamo din etapa cu numă-

rul 28 a Superligii, „Il Luce” 

a fost într-o formă destul de 

bună, la aproape o lună de 

când s-a operat de coxartro-

ză. Nu a scăpat încă de câr-

je, dar a reuşit să urce până 

la ultimul etaj al Arenei Na-

ţionale, în condiţiile în care 

lifturile nu erau funcţionale.

„A fost la meci. Dacă a ur-

cat de jos… El în loc să bage 

maşina în parcarea subtera-

nă, a lăsat maşina afară. A lu-

at-o pe scările alea uşor-uşor, 

le-a urcat pe toate, cu cârja…

Iar la Arena Naţională, înain-

te de meci, nu merg lifturi-

le… Noi stăm la ultimul etaj, 

acolo avem locurile. Şi a lua-o 

pe scări de jos până în vâr-

ful Arenei. Cu bastonul în 

mână. A urcat scările fără 

probleme. Pentru momentul 

acesta e foarte bine. Fără ni-

ciun fel de problemă, va fi  apt 

sută la sută pentru când în-

cep meciurile din prelimina-

riile Campionatului Mondial 

din 2026”, a spus Mihai Sto-

ichiţă pentru fanatik.ro.

Selecţionerul, îngrijorat 
de accidentările 
lui Drăguşin, 
Olaru şi Mihăilă

Cu mai puţin de o lună î-

naintea meciului de debut din 

preliminariile CM 2026, naţi-

onala României este măcina-

tă de accidentări. Lui Radu 

Drăguşin, Valentin Mihăilă, 

respectiv Darius Olaru li s-au 

adăugat Daniel Bîrligea şi Flo-

rin Tănase. Mircea Lucescu a 

recunoscut, în exclusivitate 

pentru ProSport, că această 

situaţie îl îngrijorează.

„Sunt nemulţumit de ac-

cidentările lui Bîrligea şi Tă-

nase. Mă afectează, mai ales 

având în vedere că avem atâ-

tea accidentări, şi Drăguşin, 

şi Olaru, şi Mihăilă, şi Dră-

guş, acum s-au mai adăugat 

ăştia doi care făceau parte 

din lot. Sper să recuperez ce-

va dintre ei. Mai avem o lu-

nă … sunt preocupat că pi-

erd o mare parte din perioa-

da lor şi din ritmul de joc. 

Am înţeles că Tănase nu e a-

tât de grav, dar o să ştim du-

pă ce vor face RMN-urile. Nu 

se pune problema să mă gân-

desc la alţi jucători. Aştept 

până în ultimul moment”, a 

declarat selecţionerul.

Mircea Lucescu va sta pe bancă la meciul cu Bosnia
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Conducerea Universităţii 

Cluj vrea să se asigure că 

îl va avea pe Ioan Ovidiu 

Sabău pe bancă şi pentru 

sezoanele viitoare. Mai pre-

cis, cel puţin până în 2027.

Preşedintele „alb-negrilor” 

spune că propunerea ar fi  ve-

nit şi dacă Sabău nu-şi reali-

za obiectivul. „Nu depindea 

de acest lucru. Se identifi că 

foarte bine cu clubul şi discu-

ţiile au început de ceva timp. 

Probabil în perioadă următoa-

re o să semnăm un nou an-

gajament, tot pe doi ani”, a 

spus Radu Constantea, pen-

tru Prosport.

Negocieri complicate

Dacă o nouă înţelegere cu 

Sabău pare deja agreată, nego-

cierile par complicate în privin-

ţa lui Lucas Masoero. Funda-

şul central argentinian a ajuns 

la Universitatea Cluj în septem-

brie 2023, după ce evoluase ul-

tima dată în Rusia, la Pari NN. 

Acesta a devenit om de bază 

pentru echipa lui Sabău, cu 

evoluţii extrem de apreciate în 

Superliga României. Contrac-

tul său se încheie în vară, iar 

Masoero a dat de înţeles că îşi 

doreşte un salariu mai mare. 

„Nu ştiu ce se va întâmpla cu 

contractul. Aştept şi eu. Am fă-

cut un efort ca să vin aici şi aş-

tept un efort din partea clubu-

lui. Vreau să rămân la «U» Cluj. 

Depinde foarte mult de club”, 

a spus Masoero, la începutul 

lunii februarie.

Se pare că pretenţiile ar-

gentinianului de 30 de ani 

sunt peste plafonul salarial pe 

care şi-l doresc ofi cialii Uni-

versităţii, care i-au propus un 

salariu sub cel cerut de el. Ra-

du Constantea a fost clar în 

această privinţă. „Au fost dis-

cuţii. I-am făcut o ofertă, ca-

re este în limita a ceea ce noi 

putem oferi. Urmează să ve-

dem dacă acceptă”, a spus 

preşedintele Universităţii Cluj, 

pentru Prosport.

Bani pentru califi carea 
istorică în play-off 

Universitatea Cluj are par-

te de cel mai bun sezon din 

istoria clubului. „Studenţii” 

lui Ioan Ovidiu Sabău sunt pe 

locul 2, după etapa 28 şi s-au 

califi cat matematic în play-off, 

încă din etapa precedentă.

O astfel de performanţă atra-

ge şi bonusuri fi nanciare pe 

măsură. Preşedintele Radu Con-

stantea a explicat felul în care 

sunt recompensaţi fotbaliştii U-

niversităţii, după califi carea în 

play-off. „La noi, prima de joc 

este 300 de euro punctu, dar 

jumătate se acordă după meci 

şi cealaltă jumătate se plăteşte 

după sezonul regular, la care 

se mai adaugă un bonus”, a 

spus Radu Constantea.

„U” Cluj a acumulat 51 de 

puncte până în acest moment. 

Asta înseamnă că doar din 

primele de meci, fără alte bo-

nusuri individuale de obiec-

tiv, fotbaliştii lui Sabău vor 

încasa 15.300 de euro. Cum 

jumătate din aceşti bani i-au 

primit deja, intrarea în play-off 

le va aduce un bonus de 7650 

de euro, potrivit calculelor 

prosport.ro.

Mai sunt două etape de ju-

cat din sezonul regular, în ca-

re „U” Cluj are de jucat cu FC 

Botoşani şi Farul. Asta înseam-

nă că ardelenii pot să-şi creas-

că bonusurile. Ar putea câşti-

ga încă 1800 de euro, ceea ce 

ar însemna ca la fi nalul sezo-

nul regulat un titular obişnuit 

să primească doar din prime 

de joc suma de 9450 de euro.

Acestea sunt cifrele pen-

tru un jucător integralist. De 

exemplu, Nistor, a evoluat în 

toate cele 28 de etape din 

acest sezon.

Buget de 8 mil. euro

Clujenii s-au bazat în acest 

sezon pe cel mai mare buget 

pe care l-au avut vreodată. „8 

milioane de euro, iar ca o par-

ticularitate a clubului nostru, 

o mare parte din structura bu-

getului merge spre prima echi-

pă. Avem cheltuieli şi la aca-

demie, dar o mare parte din 

buget merge spre prima echi-

pă. Asta şi pentru că avem 

cheltuieli mai reduse cu per-

sonalul administrativ. Bugetul 

a ajuns spre limita maximală, 

neavând un investitor care să 

vină cu o majorare de capital, 

care să ne permită să setăm 

obiective mai curajoase”, a po-

vestit Radu Constantea.

Sabău, contract nou 
după calificarea în play-off
Radu Constantea i-a propus antrenorului, care a făcut din Universitatea Cluj 
echipa revelație a acestui sezon, un contract pe încă doi ani

Conducerea „U” Cluj vrea să se asigure că îl va avea pe Ioan Ovidiu Sabău pe bancă şi pentru sezoanele viitoare
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